# निर्यात उत्कृष्टता पुरस्कारों के लिए आवेदन आमंत्रित

नारियल विकास बोर्ड (नाविबो), कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार ने, जो नारियल उत्पादों के लिए निर्यात संवर्धन परिषद है, निर्यातकों के प्रयासों और देश की अर्थव्यवस्था में उनके उत्कृष्ट योगदान का सम्मान करने और नारियल क्षेत्र को समर्थन देने, जिससे फसल के मूल्य में वृद्धि हो सके के लिए "निर्यात उत्कृष्टता" पुरस्कारों की स्थापना की है। वर्ष 2019-20, 2020-21, 2021-22 और 2022-23 के लिए विभिन्न श्रेणियों (6 संख्या) के तहत सर्वोत्तम नारियल उत्पाद निर्यातकों को निर्यात पुरस्कार दिए जाते हैं। पुरस्कार में सभी श्रेणियों के लिए पुरस्कार राशि, प्रशस्ति पत्र और स्मृति चिह्न शामिल हैं। सर्वोत्तम नारियल खोपड़ी/गरी/पानी आधारित उत्पादों की 3 श्रेणियों के तहत, 3 पुरस्कार सोना, चांदी और कांस्य क्रमशः 1.00 लाख रुपए, 0.75 लाख रुपए और 0.50 लाख रुपए की पुरस्कार राशि के साथ शुरू किए गए हैं। ब्यौरे संलग्न हैं।

निर्यात उत्कृष्टता पुरस्कार योजना के लिए आवेदन जमा करने का लिंक नीचे दिया गया है:

https://forms.gle/1VjRxfnFM7QEiZvaA

समर्थन दस्तावेजों सहित विधिवत् भरे हुए आवेदन को ऑनलाइन जमा करने की अंतिम तारीख 21.01.2024 है।

### ध्यान देने हेतु बिंदु

- > 🗆 निर्यात उत्कृष्टता पुरस्कार वर्ष 2019-20, 2020-21, 2021-22 और 2022-23 के लिए 6 विभिन्न श्रेणियों के तहत आमंत्रित किया जाता है।
- आवेदकों को अपनी पात्रता के आधार पर प्रत्येक वर्ष और श्रेणी के लिए अलग-अलग ऑनलाइन आवेदन जमा करने होंगे।
- ऑनलाइन आवेदन में सूचीबद्ध निम्नलिखित दस्तावेज आवेदन जमा करने से पहले अपलोड किए जाने हैं
  - विधिवत् भरे हुए आवेदन पत्र का प्रिंट आउट (गूगल फॉर्म में) चार्टर्ड अकाउंटेंट द्वारा प्रमाणित किया जाना चाहिए और जमा करने से पहले अपलोड किया जाना चाहिए।
  - आईईसी प्रमाणपत्र, पैन, नाविबो का पंजीकरण-सह-सदस्यता प्रमाणपत्र
  - संगठन के लेटरहेड में एक घोषणा जिसमें कहा गया है कि पुरस्कार आवेदन जमा करने के समय कंपनी 'अस्वीकृत इकाई सूची' में नहीं है।
  - गुणवत्ता प्रमाणीकरण, सीएसआर/सुस्थिर/बैकवर्ड एकीकरण पहल, पुरस्कार या सम्मान, अन्य प्रासंगिक सूचना, यदि कोई हो तो, आदि से संबंधित समर्थक दस्तावेज़।
  - महिला निर्यातक पुरस्कार श्रेणी के लिए महिला निर्यातक के रूप में समर्थक दस्तावेज़

## निर्यात उत्कृष्टता पुरस्कार 2019-20 से 2022-23 तक

निर्यातकों के प्रयासों का सम्मान करने के लिए नारियल विकास बोर्ड (नाविबो) ने नारियल उत्पादों के लिए निर्यात संवर्धन परिषद के रूप में "निर्यात उत्कृष्टता पुरस्कार" की स्थापना की है। निर्यातकों को नारियल उद्योग से जुड़े विभिन्न क्षेत्रों में उनके उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए सम्मानित किया जाएगा और उन्हें नारियल निर्यात में अपने प्रयासों को तेज करने के लिए प्रेरित किया जाएगा, जिससे देश नारियल और उसके उत्पादों के निर्यात की सीढ़ी में एक ऊंचे पायदान पर पहुंच जाएगा। नाविबों के साथ पंजीकृत सभी निर्यातकों को पुरस्कार के लिए विचार किया जाएगा। पुरस्कार योजना में सभी प्रकार के नारियल उत्पादों का व्यापार करने वाले निर्यातकों का प्रतिनिधित्व सुनिश्चित करने के लिए विभिन्न श्रेणियां होंगी। वर्ष 2023-24 के दौरान 2019-20, 2020-21, 2021-22 और 2022-23 के लिए 6 विभिन्न श्रेणियों के तहत निर्यात उत्कृष्टता पुरस्कार आमंत्रित किया गया है, जिसका ब्यौरा नीचे दिया गया है:

संख्या	पुरस्कार	पुरस्कार संख्या	परिभाषा	पात्रता – निर्यात मूल्य	पुरस्कार राशि
1	सर्वोत्तम नारियल खोपड़ी	3(सोना,	नारियल खोपड़ी और लकड़ी	100 करोड़ रु.	सोना – 1,00,000 रु
	आधारित उत्पाद निर्यातक	चांदी,	के उत्पादों जैसे नारियल		चाँदी – 75,000 रु
		कांस्य)	खोपड़ी आधारित सक्रियित		कांस्य – 50,000 रु
			कार्बन, खोपड़ी कोयला,		
			खोपड़ी पाउडर, खोपड़ी		
			आधारित हस्तशिल्प आदि के		
			निर्यात मूल्य के आधार पर		
			सर्वोत्तम तीन निर्यातक		
2	सर्वोत्तम नारियल गरी	3(सोना,	नारियल गरी उत्पादों जैसे	25 करोड़ रु.	सोना – 1,00,000 रु
	आधारित उत्पाद निर्यातक	चांदी,	ताज़ा नारियल, सूखा नारियल,		चाँदी – 75,000 रु
		कांस्य)	डेसिकेटड नारियल, खोपरा,		कांस्य – 50,000 रु
			नारियल दूध/पाउडर, नारियल		
			तेल, विर्जिन नारियल तेल		
			आदि के निर्यात मूल्य के		
			आधार पर सर्वोत्तम तीन		
			निर्यातक		
3	सर्वोत्तम नारियल पानी	3(सोना,	नारियल पानी उत्पादों जैसे	25 लाख रु.	सोना – 1,00,000 रु
	आधारित उत्पाद निर्यातक	चांदी,	डाब/परिपक्व नारियल पानी,		चाँदी – 75,000 रु
		कांस्य)	नारियल पानी आधारित		कांस्य – 50,000 रु

5	सर्वोत्तम महिला निर्यातक सर्वोत्तम नवाचार नारियल उत्पाद निर्यातक	एक	सिरका, नैटा डी कोको, नारियल पानी आधारित पेय आदि के निर्यात मूल्य के आधार पर सर्वोत्तम तीन निर्यातक  महिला उद्यमी जो मूल्य शर्तों में अधिकतम नारियल उत्पादों (खोपड़ी/लकड़ी/गरी/पानी आदि) का निर्यात कर रही है नीरा और नीरा उत्पाद, नैटा डी कोको, फ्लेवर्ड नारियल दूध, नारियल पेस्ट, आहारीय रेशे, एमसीटी तेल, नारियल खोपड़ी आईस्क्रीम कप/चिडिया का घोंसला/ फीडर आदि को नवीन उत्पाद माना जाएगा		1,00,000 ₹
6	सर्वोत्तम एफपीओ	एक	- 11 11 311X 11	25 लाख रु.	1,00,000 ₹

बोर्ड के साथ विनिर्माता/ व्यापारी-सह-विनिर्माता/ व्यापारी निर्यातक के रूप में पंजीकृत निर्यातक पुरस्कार के लिए आवेदन करने के पात्र हैं। पुरस्कार के लिए पिछले वर्ष के निर्यात प्रदर्शन पर विचार किया जाएगा।

#### INVITING APPLICATION FOR EXPORT EXCELLENCE AWARDS

The Coconut Development Board (CDB), Ministry of Agriculture & Farmers Welfare, Govt. of India which is the Export Promotion Council for Coconut Products, has instituted Awards for "Export Excellence" to recognize the efforts of exporters and their outstanding contribution to the country's economy and support to the coconut sector, thus increasing the value of crop. Export awards are given to top coconut products exporters under different categories (6 nos.) for the year 2019-20, 2020-21, 2021-22 and 2022-23. The award consists of prize money, citation and memento for all categories. Under the 3 categories of Best Coconut Shell / Kernel / water based products, 3 awards – gold, silver and bronze are instituted with Rs.1.00 lakh, Rs.0.75 Lakh and Rs.0.50 lakh respectively as price money. Details enclosed.

The link for submission of application for the Export Excellence Award Scheme is given below:

https://forms.gle/1VjRxfnFM7QEiZvaA

The last date for online submission of duly filled application along with supporting documents is 21.01.2024.

#### **Points to remember:**

- Export Excellence Award is invited for the years 2019-20, 2020-21, 2021-22 and 2022-23 under 6 different categories.
- > Applicants shall submit separate online applications for each year as well as category depending on their eligibility.
- > Following documents as listed in the online application are to be uploaded before submission of application
  - Print out of the duly filled application form (in google form) should be certified by a Chartered Accountant and uploaded before submission.
  - IEC Certificate, PAN, Registration-cum-Membership Certificate of CDB
  - A declaration in the letterhead of the Organization stating that the company is not in the 'Denied Entity List' at the time of submission of the award application.
  - Supporting documents related to Quality Certification, CSR/Sustainability/backward integration initiatives, awards or recognition, other relevant information if any etc.
  - Supporting document as Woman Exporter for the Woman Exporter Category of Award

### Award for Export Excellence-2019-20 upto 2022-23

In order to recognize the efforts of exporters, the Coconut Development Board (CDB), as the Export Promotion Council for Coconut Products has instituted "Awards for Export Excellence". The exporters will be recognized for their outstanding performance in various fields connected with coconut industry and motivated to intensify their efforts in coconut export thereby putting the nation on a higher step in the ladder of export of coconut and its products. All exporters who are registered with CDB will be considered for the award. The Award Scheme will have different categories to ensure representation of exporters dealing all kinds of coconut products.

During the year 2023-24, Export Excellence Award is called for the years 2019-20, 2020-21, 2021-22 and 2022-23 under 6 different categories as detailed below:

No	Award	No. of Awards	Definition	Eligibility - Export value	Price Money
1	Best Coconut shell based product Exporter	3(Gold, Silver, Bronze)	Best three exporters based on the export value of coconut shell & wood products viz. coconut shell based activated carbon, Shell charcoal, Shell powder, shell based handicrafts etc.	Rs. 100 crore	Gold-Rs.1,00,000/- Silver- Rs.75,000/- Bronze-Rs.50,000/-
2.	Best Coconut kernel based product Exporter	3(Gold, Silver, Bronze)	Best three exporters based on the export value of coconut kernel products viz. fresh coconut, dry coconut, desiccated coconut, copra, coconut milk/powder, coconut oil, Virgin Coconut Oil, etc.	Rs.25 crores	Gold-Rs.1,00,000/- Silver- Rs.75,000/- Bronze-Rs.50,000/-
3.	Best Coconut water based product Exporter	3(Gold, Silver, Bronze)	Best three exporters based on the export value of coconut water products viz. tender/mature	Rs.25 lakhs	Gold-Rs.1,00,000/- Silver- Rs.75,000/- Bronze-Rs.50,000/-

			coconut water, coconut water based vinegar, nata de coco, coconut water based beverages etc.		
4.	Best Woman Exporter	One	Woman entrepreneur exporting maximum coconut products (shell/wood/kernel/w ater etc.) in value terms	Rs.5 crores	Rs.1,00,000/-
5.	Best Innovative Coconut Product Exporter	One	Neera & neera products, nata de coco, flavoured coconut milk, coconut paste, dietary fibre, MCT oil, Coconut shell Ice cream cup/bird's nest/feeder etc. will be treated as innovative products	Rs.25 lakhs	Rs.1,00,000/-
6.	Best FPO	One		Rs.25 lakhs	Rs.1,00,000/-

Exporters registered as Manufacturer/Merchant-cum-Manufacturer/Merchant exporter with the Board are eligible for applying for the award. The export performance of the previous year will be considered for the award.

......